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Lovforslag nr. L 25. Fremsat den 10. oktober 1980 af justitsministeren 

/  I 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  h e l l i g d a g s l o v e n  

§ i  

I helligdagslov nr. 71 af 13. marts 1963, 
§ 2, stk. 1, nr. 2, ændres »kl. 14« til: »kl. 
12«. 

§2 .  

Loven træder i kraft den I. januar 1981. 

Justitsmin. j. nr. L. A. 1978-90202-1. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Efter helligdagslovens § 2, stk. l, nr. 2, jfr. stk. 
2, må offentlige forlystelser, herunder biograf- og 
teaterforestillinger, samt en række offentlige arran- 
gementer ikke afholdes på søndage og visse hellig- 
dage før kl. 14. Lovforslaget vil medføre, at offent- 
lige forlystelser og de nævnte andre offentlige ar- 
rangementer på de pågældende helligdage kan 
afholdes fra kl. 12. Foruden for biograf- og teater- 
forestillinger vil ændringen bl. a. få betydning for 
trav- og galopbanernes arrangementer. Den særlige 
ordning efter § 2, stk. 1, nr. 1, for langfredag, 1. 
påskedag, l. pinsedag, juleaftensdag og juledag 
ændres ikke ved lovforslaget. 

Baggrunden for lovforslaget er en henvendelse 
fra Fællesrepræsentationen for Danmarks Biograf- 
teatre til kirkeministeriet om ændring af hellig- 
dagsloven således, at der på søn- og helligdage kan 
forevises film ved offentlige filmforevisninger alle- 

rede fra kl. 12. Dette ønske begrundes med, at en 
del biografer på hverdage begynder deres forestil- 
linger kl. 12, og at det er hensigtsmæssigt at have 
samme spilletider på hverdage og søn- og helligda- 
ge. Det anføres endvidere, at radio og fjernsyn kan 
sende underholdning fra tidlig morgen, at restau- 
ranter m. v. kan holde åbent hele dagen på søn- og 
helligdage, og at forestillinger fra kl. 12 på søn- og 
helligdage vil falde efter de traditionelle tider for 
kirketjeneste. 

Spørgsmålet har været drøftet på et bispemøde, 
hvor man intet havde at indvende imod ændrin- 
gen. Der er endvidere indhentet udtalelse fra kir- 
keministeriet, ministeriet for kulturelle anliggender, 
socialministeriet, handelsministeriet, ministeriet for 
Grønland, Foreningen af politimestre i Danmark 
og politidirektøren i København. De pågældende 
myndigheder har alle tiltrådt forslaget. 
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F o r s l a g  

til 

l o v  o m  o p h æ v e l s e  a f  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  g e b y r e r n e  f o r  

k o n g e l i g e  b e v i l l i n g e r  m . v .  

§ i 

Lov nr. 78 af 17. marts 1947 om ændring 
af gebyrerne for kongelige bevillinger m.v. 
ophæves. 

I I 
홢' §, 2 ' 홢' 

Loven træder i kraft den .1. januar 1981. 

L.A. 1980-44002-26. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Efter lov nr. 78 af 17. marts 1947 om ændring 
af gebyrerne for kongelige bevillinger m.v. opkræ- 
ves for udfærdigelse af kongelige bevillinger et 
gebyr på 40 kr. og for meddelelse af konfirmation 
på testamenter og legatfundatser et gebyr på nor- 
malt 150 kr. Loven indeholder hjemmel til i særli- 
ge tilfælde at dispensere fra kravet om gebyr. 

I Danmark anvendes kongelig bevilling kun ved 
udstedelse af eksekutorbevillinger samt i visse til- 
fælde ved tilladelse til udstedelse af proklama. På 
Færøerne anvendes kongelig bevilling ved tilladel- 
ser til hjemmevielse, fritagelse for lysning, dispen- 
sation fra aldersbetingelserne for indgåelse af æg- 
teskab, adoption, skilsmisse samt navneforandring. 
I Danmark er de tilsvarende ordninger enten helt 
ophævet eller afløst af tilladelser, som meddeles af 
det offentlige uden anvendelse af kongelig bevil- 

ling. 
Bestemmelserne om gebyr for meddelelse af 

kongelig konfirmation på testamenter har efter 
gennemførelsen af den nye arvelov i 1963 ikke 
længere betydning. Kongelig konfirmation på le- 
gatfundatser meddeles i henhold til lovens § 3, stk. 
2, efter fast praksis uden gebyr. 

Der udfærdiges årligt ca. 1500 kongelige bevil- 
linger, og indtægten for det offentlige ved gebyr- 
opkrævningen efter den førnævnte lov udgør på 
årsbasis ca. 60.000 kr. Dette beløb står efter justits- 
ministeriets opfattelse ikke længere i rimeligt for- 
hold til udgiften ved administrationen af den på- 
gældende ordning, og loven foreslås derfor ophæ- 
vet. 

Justitsministeriet har indhentet udtalelser over 
lovforslaget fra amtmændene og rigsombudsman- 
den på Færøerne, der alle har tiltrådt lovforslaget. 


